Municipal de Santo Antônio dos Lopes informa que está em andamento um processo de contratação direta por 
dispensa de licitação, nos seguintes termos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,10 (sessenta e cinco 
mil e quatrocentos e noventa e dois reais e dez centavos), no caso de outros serviços e 
compras, conforme o Decreto nº 12.807/2025., de 2025. 
[...] 
§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão 
preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo

[...]

celeridade na execução das publicações exigidas por lei, assegurando que não haja atrasos que possam 
comprometer o cumprimento das obrigações do município. Nisto fundamenta-se no valor estimado da 
contratação, que se encontra dentro dos limites estabelecidos pela legislação vigente. 
O custo estimado da contratação é de R$ 63.550,00 (sessenta e três mil e quinhentos e cinquenta reais) para o 
período do ano corrente, enquadrando-se nos parâmetros do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021. Essa contratação 
é necessária para garantir a continuidade da divulgação oficial do município. 

5.4 A empresa vencedora será selecionada por meio de procedimento de dispensa de licitação, conforme a Lei nº